

OTRAS COMUNICACIONES

La cifra de negocio se elevó hasta 4.599 millones de €, un 16% más que en 2002

El beneficio neto de Inditex creció en 2003 un 2%, hasta 447 millones de €

- **Las aperturas netas durante el ejercicio 2003 ascendieron a 364 tiendas**
- **El beneficio neto representó un 9,8% de las ventas**
- **El Consejo ha acordado un incremento paulatino de la participación del accionista en los beneficios en este año y sucesivos. Como consecuencia de esta política el Consejo propone para el presente ejercicio un dividendo ordinario de 14 céntimos de € por acción y uno extraordinario de 21 céntimos de € por acción, hasta un total de 35 céntimos de € por acción**
- **Las ventas en superficie comparable crecieron un 1%**
- **El grupo ha creado 7.225 nuevos empleos durante 2003, 3.699 de ellos en España, hasta alcanzar una plantilla total de 39.760 personas en todo el mundo**

24 de marzo de 2004.- El beneficio neto del grupo Inditex en 2003 se elevó a 447 millones de €, un 2% más que el ejercicio anterior. La cifra de negocio se ha incrementado un 16% en el ejercicio fiscal 2003 -un 20% más con tipos de cambio constantes- hasta 4.599 millones de €. El grupo abrió 364 nuevas tiendas en este periodo, alcanzando un total de 1.922 en 48 países.

El ejercicio 2003 ha venido fuertemente marcado por un difícil entorno durante el segundo semestre. Las altas temperaturas experimentadas en Europa durante el tercer trimestre ocasionaron un débil comportamiento en las ventas, lo que desembocó en un entorno comercial del cuarto trimestre caracterizado por una fuerte actividad promocional en todos los mercados importantes en los que opera Inditex. Como consecuencia de todo ello y de los efectos de los tipos de cambio, se ha producido una reducción del margen bruto y el nivel de ventas en superficie comparable no ha contrarrestado suficientemente el coste de las nuevas aperturas, disminuyendo así el margen operativo. El EBITDA se ha incrementado en un 1%, mientras que el EBIT descendió un 5%. Las ventas en superficie comparable han crecido un 1%. El número de unidades vendidas se incrementó un 34% durante el pasado ejercicio.

	2003	2002	
	Mill. €	Mill. €	03/02
Cifra de negocio	4.599,0	3.974,0	16%
EBITDA	873,5	868,1	1%
EBIT	627,0	659,5	(5%)
Beneficio neto	446,5	438,1	2%

Ejercicio comprendido entre 1 de febrero y 31 de enero del año siguiente. Datos en base consolidada.

Al término del ejercicio 2003 el grupo Inditex contaba con 1.922 tiendas abiertas en 48 países, 364 más que a 31 de enero de 2003. A lo largo del ejercicio se produjeron las primeras aperturas del grupo en Rusia, Malasia, Eslovenia y Eslovaquia. El grupo Inditex contaba a 31 de enero de 2004 con una plantilla de 39.760 personas.

	Nº de tiendas a 31 de enero de 2004	Aperturas en 2003
Zara	626	95
Kiddy's Class	103	44
Pull and Bear	350	54
Massimo Dutti	297	47
Bershka	253	56
Stradivarius	191	38
Oysho	76	4
Zara Home	26	26
TOTAL	1.922	364

Durante 2003 se ha producido el lanzamiento de Zara Home, la nueva cadena dedicada al hogar, cuyas primeras tiendas se abrieron en el mes de agosto, y que al cierre del ejercicio contaba con 26 tiendas en España, Portugal, Grecia y el Reino Unido. Por otra parte, en mayo de 2003 se inauguraron las instalaciones de Plataforma Europa, el nuevo centro logístico de Zara en Zaragoza.

Las inversiones realizadas durante 2003 alcanzaron el importe de 628 millones de €. La cifra de inversiones prevista para el ejercicio 2004 se sitúa en un rango entre 650 y 700 millones de €. La mayor parte de dichas inversiones se destinará a la apertura de nuevas tiendas – entre 300 y 360- y a la reforma de tiendas existentes.

Inditex ha iniciado negociaciones con sus socios de Italia y Japón para elevar su participación hasta una posición mayoritaria en cada una de las joint ventures a través de las que Zara desarrolla sus negocios en dichos países. La inversión necesaria se encuentra incluida en la estimación anterior.

Respecto al inicio de la temporada de primavera-verano de 2004 las colecciones han sido bien recibidas por los clientes.

Para más información:

Inditex - Comunicación Corporativa

+34 981 185 400 / comunicacion@inditex.com / www.inditex.com

Grupo Inditex

Cuenta de resultados del ejercicio 2003

Datos en millones de euros

	Ejercicio 2003	Ejercicio 2002	Var % 03/02
Cifra de negocios	4.598,9	3.974,0	16%
Coste de ventas	(2.293,0)	(1.926,2)	
	Margen bruto	2.047,8	13%
	<i>Margen Bruto porcentual</i>	<i>50,1%</i>	<i>51,5%</i>
Gastos operativos	(1.432,5)	(1.179,7)	21%
	Cash flow de explotación (EBITDA)	873,5	1%
	<i>Margen EBITDA</i>	<i>19,0%</i>	<i>21,8%</i>
Amortizaciones	(221,2)	(185,4)	19%
Amortización fondo de comercio	(9,4)	(9,5)	
Provisiones	(15,9)	(13,7)	
	Resultado de operaciones (EBIT)	659,5	-5%
	<i>Margen EBIT</i>	<i>13,6%</i>	<i>16,6%</i>
Resultado financiero neto	(7,9)	(30,0)	
	Resultado ordinario	619,1	-2%
	<i>Margen Ordinario</i>	<i>13,5%</i>	<i>15,8%</i>
Resultados extraordinarios	(5,7)	(14,5)	
	Beneficio antes de impuestos	615,1	0%
	<i>Margen antes de impuestos</i>	<i>13,3%</i>	<i>15,5%</i>
Impuestos	(164,8)	(172,6)	
	Beneficio consolidado	442,5	1%
	<i>9,8%</i>	<i>11,1%</i>	
Resultados atribuidos a la minoría	(2,2)	(4,4)	
	Beneficio atribuido a la sociedad dominante	438,1	2%
	<i>Margen Neto</i>	<i>9,7%</i>	<i>11,0%</i>
	Beneficio por acción, céntimos de euro (*)	70,3	2%
	71,6		

(*) Calculado sobre 623.330.400 acciones

Grupo Inditex

Balance de situación consolidado al 31 de enero de 2004

Datos en millones de euros

	31 enero 2004	31 enero 2003
ACTIVO		
Inmovilizado neto (*)	2.118,3	1.791,3
Fondo de comercio	53,3	62,6
Gastos a distribuir en varios ejercicios	17,9	13,9
Total activo fijo	2.189,4	1.867,8
Existencias	486,4	382,4
Deudores	328,9	237,7
Inversiones fin. temporales y tesorería	496,4	516,0
Ajustes por periodificación	9,3	9,8
Total activo circulante	1.320,9	1.146,0
TOTAL ACTIVO	3.510,4	3.013,8
PASIVO		
Fondos propios	2.105,9	1.761,3
Minoritarios, ingresos a distribuir y provisiones	80,0	69,0
Deuda financiera a largo plazo	156,6	129,3
Otras deudas a largo plazo	75,2	41,4
Pasivo largo plazo	311,7	239,8
Deuda financiera a corto plazo	81,5	144,5
Acreedores comerciales y no comerciales	1.011,2	868,2
Pasivo a corto plazo	1.092,7	1.012,7
TOTAL PASIVO	3.510,4	3.013,8

(**) Incluye autocartera por 89.313 euros a 31 de enero de 2004 y 447.000 euros a 31 de enero de 2003